173. Por consiguiente, esta cuestión no versa, por ahora, sobre todos estos modos, es decir, si acaso cada uno de ellos se distingue de sus partes, porque tal materia, en principio, se trata en la dialéctica cuando se discute cómo se distingue de ellas por medio de la razón, e igualmente allí se habla del todo potencial y metafísico; mientras que, en este momento, el discurso va dirigido a examinar el todo físico e integral, tanto esencial como accidental.

174. [Variae opiniones: prima Doctoris subtilis] De quaestione variae sunt opiniones. In primis sese offert Doctor subtilis qui tenet totum distingui a suis partibus etiam coniunctis, loquendo de toto physico et integrali.^k De toto tamen per accidens, ut est acervus, dicit non distingui a suis partibus. Subscribit Doctori subtili Capreolus eadem distinctione et nonnulli alii ex thomistis, credentes eandem esse sententiam sancti Thomae qui id videtur affirmare in III *Sententiarum*, d. 2, q. 1, a. 3.³^m Et quaestiuncula 1 ait de Christo loquens, quod in eo fuit anima, et corpus et ulterius forma totius resultans ex coniunctione utriusque, quae dicitur humanitas. Et quaestiuncula 3 dicit quod totum proprie loquendo non est suae partes.

175. [Secunda opinio] Alii sunt qui putant in homogeneis non esse distinctionem inter totum et partes, sed bene in heterogeneis, sic Paulus⁴ Venetus in loco citatoⁿ dicit, secundum aliquos, totum distinguitur a suis partibus et, secundum aliquos, non distinguitur.

176. [Primum argumentum contra Scotum] Contra opinionem Doctoris subtilis est argumentum satis efficax, quia alias sequeretur contra Damascenus quod id quod Christus semel assumpsit, dimisit. Patet, quia assumpsit totum, id est, esse hominem, quod reliquit in passione, et illud distinctum a suis partibus est.

177. [Solutio] Hoc argumentum solvitur ab opinantibus contrarium, per hoc quod Damascenus solum de partibus essentialibus sit intelligendus, quas nunquam dimisit.

³ affirmare + in III *Sententiarum*, d. 2, q. 1, a. 3 S

⁴ in etherogeneis. Et sic Paulus M : in etherogeneis, sic Paulus S

^k Scot., *In Sent.*, III, d. 2, q. 12

^m Thom., *In Sent.*, III, d. 2, q. 1, a. 3

ⁿ Paul. Ven., *In Ph.*, com. 17, not. 2

174. [Opiniones varias. La primera de ellas es del Doctor sutil] A propósito de la cuestión hay varias opiniones. Entre las primeras, se presenta la del Doctor sutil, quien, hablando del todo físico e integral, sostiene que el todo se distingue de sus partes, incluso conjuntamente. Sin embargo, del todo accidental, como es el caso del acervo, dice que no se distingue de sus partes. Al Doctor sutil se suscriben, bajo la misma distinción, Capreolo y no pocos de los tomistas, pues creen que es idéntica la sentencia de santo Tomás, quien, al parecer, la afirma en su comentario al libro III de las *Sentencias*, d. 2, q. 1, a. 3. En la “cuestiúncula” primera, hablando de Cristo, dice que en él hubo alma y cuerpo a la vez, como, ulteriormente, también tuvo la forma del todo que resulta de la conjunción de ambos, a la que se llama humanidad. Si bien, en la “cuestiúncula” tercera dice que, hablando propiamente, el todo no es sus partes.

175. [Segunda opinión] Otros son los que piensan que, si bien, en los homogéneos, no hay distinción entre el todo y las partes, en los heterogéneos sucede al revés. Así lo dice Pablo Véneto en el lugar antes citado, a saber: que el todo, según algunos, sí se distingue de sus partes y según otros, no.

176. [Primer argumento contra Escoto] Contra la opinión del Doctor sutil hay un argumento por demás eficaz, porque, de otra manera, se seguiría contra Damasceno que Cristo abandonó aquello que asumió de una vez por todas. Es evidente, pues asumió todo, es decir, el ser hombre, lo que dejó en la pasión y ello es distinto de sus partes.

177. [Solución] Este argumento se soluciona por los que opinan lo contrario, a saber: por el hecho de que Damasceno ha de entenderse por cuanto respecta sólo a las partes esenciales que Cristo nunca abandonó.

178. [Secundum argumentum contra Scotum] Sed fortius si totum distingueretur a suis partibus, sequeretur quod naturaliter corruptum idem numero posset redire, contra doctrinam philosophantium. Patet: sit vas aqua plenum⁵ et auferatur aqua, quae et conservetur; rursus apponatur in vase eadem numero aqua,⁶ totum illud quod non est suae partes, fuit corruptum, et rursus idem numero redit, quia sicut identitas totius consurgit ex conformitate partium eodem modo se habentium,⁷ sic et identitas numerica erit partibus eodem modo se habentibus, ergo idem esse resurgit. Nam si aliud numero oportet sit ex partibus alio modo dispositis, sed suppono in hoc nullam factam variationem.

179. [Confirmatio] Confirmatur, quia illa entitas, vel substantia vel accidens est, sed neque est substantia, quia non dantur partes ex quibus componatur, neque est accidens, quia non videt tale dari.

180. [Conclusio] Ad quaestionem ergo sit conclusio. Omne totum essenziale physicum et integrale, homogenum et heterogenum, sive sit totum per accidens, est suae partes simul sumptae.⁸ Hoc probatur ex Aritotele qui hic^o id affirmat, et clarius in IV. Et sic Themistius et alii. Et Avicenna in III *Metaphysicae*, cap. 2, ait: “Homo est anima, et corpus, et neutrum per se”.^p Neque valet huiusmodi dicta in causali exponere sensu, ut contrarium opinantes dicunt: partes⁹ sunt totum, id est, causant totum; nam sic¹⁰ eadem ratione possent dicere hanc esse causalem: “homo est sapiens”.

181. [Prima ratio] Haec conclusio est Doctoris sancti qui ait de partibus, quod sunt unum in actu, et multa in potentia.^q

182. Etiam probatur ex modo concipiendi et modo loquendi, nam bis ter, nihil aliud intelligimus quam senarium ipsum. Et ligna et lapides sic coniuncta non aliud quam domum ipsam. Et lapides sic congregatos non nisi acervum. Ergo, simili modo, materia et corpus non nisi animal aut homo, neque aliud ipse homo quam animam et corpus sic coniuncta.